

GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 2
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1819, DYREKTOR 1510 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 3

E-0541

Grudziądz, — środa, dnia 26 lutego 1947 r.

Nr. 47

Dalsze szczegóły aresztowania spiskowców hitlerowskich / Szerokie plany przywrócenia przedwojennego reżimu

„Times” o wykrytym spisku

Berlin (SAP). Zarządy wojskowe w strefach okupacyjnych amerykańskiej i brytyjskiej podają nowe szczegóły dotyczące ruchu wyrotowego, który ostatnio został wykryty w Niemczech.

Celem ruchu było utworzenie rządu totalistycznego, którego zadaniem miało być uwolnienie przywódców hitlerowskich z obozów, w których są internowani, położenie kresu demontażowi fabryk, przywrócenie Niemcom Prus i prowincji na wschodzie Niemiec, wzajemna pomoc w ramach nowej partii hitlerowskiej, zaprzestanie pełnego eksportu węgla, zniesienie nacjonalizacji fabryk, wyrób nowego typu tajnej broni i propaganda przeciw Związkowi Radzieckiemu.

Spisek miał swych przedstawicieli na całym terenie Niemiec. Fuzja stref amerykańskiej i brytyjskiej ułatwiła ogromnie działalność organizacji. Na czele ruchu stał Kurt Ellernick, generał SS Walter Schinnelpsenk, płk Hitlerjugend Martin Zinst, major SS i jeszcze siedmiu SS-ów, których zaarrestowano w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Rozeszła się wiadomość, że policja sojusznicza zaarrestowała w ciągu ubiegłych trzech miesięcy następujące osobistości: generała brygady SS Erhardta Muellera, płk. Helmucha, Baumerta, 2-go gauleitera Wirtembergii — płk. SS Hansa Georga Eismanna z departamentu bakteriologicznego OKW, płk. Rolsa Willeninga i szereg innych hitlerowców, którzy odgrywali ważną rolę podczas wojny.

Londyn 25. 2. (Obsł. wł.). Jutro w nocy ma się zakończyć wielka oblawa w Niemczech. Korespondenci angielscy przypuszczają, że w związku z wynikami tej oblawy, problem denazyfikacji Niemiec będzie jednym z pierwszych tematów do omówienia na konferencji moskiewskiej.

Zakończenie konferencji londyńskiej

Londyn, 25. 2. (Obsł. wł.) Zastępcy ministrów zakończyli swe prace. Dziś zostanie ostatecznie zatwierdzony pełny tekst projektu

Z ostatniej chwili

Londyn, 25. 2. (Obsł. wł.) Część delegacji brytyjskiej na konferencję moskiewską wyjechała tuż wczoraj, aby zająć się pracami przygotowawczymi. Minister Bevin opuści Londyn w przyszły wtorek, 4 marca, i uda się do Moskwy drogą lądową przez Brukselę, Berlin i Warszawę.

Londyn, 25. 2. (Obsł. wł.) W Londynie zakończono 19 kongres partii komunistycznej. W obradach kongresu brał udział delegat Polski Świątkowski.

Berlin, 25. 2. (Obsł. wł.) Komisja koordynacyjna zakończyła sprawozdanie dla ministrów 4 mocarstw. Dziś Rada Kontroli rozpatrzy i zatwierdzi prace Komisji Koordynacyjnej.

Londyn, 24. 2. (Obsł. wł.) W maju zostaną otwarte w Londynie pierwsze po wojnie Targi Przemysłowe. Wysłano zaproszenia do 60.000 przemysłowych ośrodków zagranicą. Z krajów zgłosiło się już ponad 3.000 wystawców.

Londyn. Dziennik „Times”, komentując wykrucie spisku narodowo-socjalistycznego w Niemczech, podkreśla, że jest to doniosłe ostrzeżenie dla wszystkich państw sojuszników. Dwa czynniki wpłynęły na rozwój ruchu. Po pierwsze warunki, w których znajdują się obecnie Niemcy. Nie wierzą oni, że nędza, w którą popadli, nie zatrzymuje się u granic ich ojczyzny i pogląd, że umyślnie zostali doprowadzeni do tego stanu przez okupantów, sprawia, że dają oni ponownie posłuch podszeptom zwyrodniałego szowinizmu. Jednakże nigdy spisek nie byłby osiągnął

tych rozmiarów, gdyby nie brak jedności wśród sprzymierzonych. Konspiratorzy dopatrywali się w tym braku jedności swej szansy. Byli w jednakowej mierze gotowi przystąpić do frontu europejskiego, skierowanego przeciwko wschodowi, jak i do przyłączenia się do ZSRR przeciwko przemocy kapitalizmu zachodniego. Tym razem konspiratorzy zostali wykryci i unieszkodliwieni. Ale tylko jedność wśród sojuszników, która złamała narodowy socjalizm na polu bitwy, może zniszczyć wszelkie nadzieje na jego odrodzenie — kończy swe wywody „Times”.

„Czarna armia” dezertersów grasuje we Francji i Niemczech

Paryż (PAP). Według doniesienia paryskiego korespondenta agencji „Reutera”, w Europie grasuje wielotysięczna „czarna armia” dezertersów amerykańskich, kanadyjskich i angielskich. Żyją oni własnym przemyślem, utrzymując się przeważnie z handlu na czarnym rynku. Dezerterszy ci ukrywają się głównie we Francji i Niemczech. Wśród dezertersów istnieją setki gangsterów amerykańskich, którzy łączą się w zorganizowane bandy przemytnicze, podszywając się pod „policję wojskową”, oraz zwykłych morderców, jak również tych, którzy znaleźli się pod wpływami znajomych Niemiec. We Francji, gdzie obliczają ilość dezertersów na 2.000, w samym Paryżu poszukuje się za morderstwa 50 b. żołnierzy.

W tropieniu tych zbrodniarzy pomagają policji europejskiej organy sojuszniczych władz kryminalno-śledczych. Szef amerykańskiej służby śledczej w Paryżu zapowiedział, że amerykańskie orga-

na bezpieczeństwa pozostaną we Francji po ewakuacji ostatnich amerykańskich sił zbrojnych, aż do wytopienia wszystkich przestępców.

W Paryżu urządza się na nich oblawy w rozrywkowych lokalach Montmatre'u. Ostatnio żandarmeria sojusznicza zlikwidowała wielką bandę, złożoną z dezertersów, grasującą od szeregu miesięcy na pograniczu francusko-belgijskim.

Chiny i konferencja moskiewska

Londyn. Z Nankinu doszła agencja Reutera, że jak komunikuje chińskie ministerstwo spraw zagranicznych — Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Francja przychyliły się do żądania Chin, by na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie omawiano wyłącznie sprawy, związane z traktatami pokojowymi z Niemcami i Austrią. Nie udzielili jeszcze odpowiedzi Zw. Radziecki. Trzy mocarstwa zachodnie zgodziły się również na to, by Chiny brały udział we wszystkich konferencjach przygotowawczych do konferencji pokojowej.

Ponadto rząd chiński zgadza się, aby Chiny figurowały wśród państw, zapraszających na konferencję pokojową. Stany Zjednoczone i Francja zgodziły się prawie natychmiast na propozycje chińskie, później zaś wyraziły zgodę minister Bevin. I w tej sprawie stanowisko ZSRR nie jest jeszcze znane. W kołach międzynarodowych poruszana jest kwestia czy na konferencji moskiewskiej omawiana będzie również sprawa mediacji międzynarodowej między rządem centralnym a komunistami w Chinach. (PAP)

Strajk nauczycieli w USA

Nowy Jork. Ponad dwa tysiące nauczycieli w Buffalo zapowiedziało na poniedziałek rozpoczęcie strajku, na skutek niedostatecznych poborów. Będzie to największy strajk nauczy-

ciel w historii USA i sparaliżuje naukę w szkołach, do których uczęszcza 80 tysięcy uczniów. Z przeprowadzonej ostatnio ankiety wynika, że nauczyciele są najniżej płatnymi pracownikami umysłowymi w Ameryce, a przeciętne ich zarobki są niższe od płac ma szynistek i służby domowej. W wyniku katastrofalnej sytuacji wśród nauczycielstwa amerykańskiego nastąpił odpływ blisko pół miliona wykwalifikowanych sił z tego zawodu. Przeciętne zarobki nauczycieli wynoszą 120 dolarów miesięcznie, zaś ogólno-amerykański związek nauczycielstwa wystąpił z postulatem ustanowienia minimalnych płac w wysokości 200 dolarów miesięcznie. (PAP)

Jeszcze sprawa Albanii

Nowy Jork, 25. 2. (Obsł. wł.) Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała wczoraj ponownie sprawę skargi brytyjskiej przeciw Albanii. Delegat radziecki Gromyko wystąpił w obronie Albanii i zaproponował stworzenie specjal-

nej podkomisji, aby rozpatrzyła sprawę na miejscu. Delegat Polski zaproponował przekazanie tej sprawy Międzynarodowemu Trybunałowi w Hadze. Decyzja w tej sprawie spodziewana jest dzisiaj.

Samolot — poruszany za pomocą ENERGII ATOMOWEJ

Londyn. Jak donosi korespondent dziennika „Daily Telegraph”, uczeni amerykańscy od czerwca ub. r. pracują nad projektem samolotu poruszanego za pomocą energii atomowej. W pracach tych bierze udział wojskowa rada do spraw aeronautyki oraz 10 specjalistów amerykańskich z dziedziny lotnictwa.

Koła międzynarodowe jednak twierdzą, iż upływie jeszcze wiele czasu, zanim będą uzyskane pozytywne wyniki.

Londyn, 25. 2. (Obsł. wł.) 4 marca będą złożone w Wielkiej Brytanii zarządzenia, zakazujące handlu z państwami nieprzyjacielskimi.

Lodowce zatrasowały wszystkie porty polskie

Warszawa. Wszystkie porty polskie zostały unieruchomione i zatrasowane przez olbrzymie zwały lodu. Ruch okrętowy został całkowicie wstrzymany a statki, znajdujące się w portach, uwiecznione przez lód.

Morze zamrożnięte jest na 6 km w głąb. Miłośnicy sportu motocyklowego urządzają za wody w biegu na przełaj po lodzie z Helu do Sopotu. W dniu wczorajszym w Sopotach była niesamowita zadymka śnieżna i całe miasto leży zasypane w śniegu. (SAP)

Przerwanie komunikacji w kanale La Manche

Londyn. Na skutek pojawienia się w kanale La Manche gór lodowych, wstrzymano komunikację morską między portami Dover i Ostendo. W wypadku, gdyby góry lodowe przesunęły się w południowo-zachodnim kierunku, zostanie wstrzymana również komunikacja między Dover i Calais. (PAP)

Dalsze katastrofy samolotowe

Nowy Jork. Z amerykańskim samolotem wojskowym, który w piątek lądował przymusowo na lodach ok. 300 km na północ od zachodniego wybrzeża Grenlandii, udało się nawiązać kontakt radiowy. Na pokładzie samolotu znajduje się 11 osób załogi. Na pomoc rozbitkom udał się samolot wojskowy.

Nowy Jork. W południowej Kalifornii spadł samolot, na pokładzie którego znajdowało się 10 osób. 8 osób poniosło śmierć na miejscu. (PAP)

Nowe odkrycia ekspedycji Byrda

Londyn. Jak informuje agencja Reuter z Nowej Zelandii, według otrzymanych tam doniesień, ekspedycja Byrda na Antarktydę odkryła 125 tysięcy mil. kw. nieznanych dotychczas terenów, w czym 15 niewielkich wysp oraz 2 grzbiety górskie o wysokości ok. 5 tysięcy metrów. (PAP)

Dalsza obniżka cen we Francji

Paryż, 25. 2. (Obsł. wł.) Premier Ramadier w ogłoszonym wczoraj przemówieniu radiowym oznajmił o drugiej 5-procentowej niżce cen, która nastąpi od jutra. Wyłączone ze zniżki zboże, artykuły metalurgiczne, chemiczne i farmaceutyczne.

